
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

275Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 14 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXLI

(Continua na próxima página)

CONTRATO 

MODALIDADE 

OBJETO 

ld:10EFOFCF0D88403E 

• ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONA TO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO 

CONTRA TO Nº 092/2021 ADESAO A ATA DE REGISTRO 
012/2020 
PREGAO ELETRONICO SRP Nº 016/2020 
AQUISIÇAO PARCELADA DE INFORMATICA, PARA 
ATENDER AS NECESS IDADES DO MUN ICÍPIO DE SÃO 
RAIMUNDO NONATO-PI E SUAS SECRETARIAS. 

CONTRATANTE MUNICIPIO DE SAO RAIMUNDO NONATO-PI, CNPJ Nº 
06.772.859/0001-03. 

CONTRATADO REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, CNPJ N° 65.149.197/0002-51 

FONTE DE RECURSO FPM, ICMS, FUNDEB 30%, FMAS, FMS E OUTROS 
RECURSOS PROPRIOS. 

VALOR R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais) 
DATA DA ASSINATURA 17 (dezessete) dias do mês de setembro de 2020 
VIGENCIA 
SIGNATÁRIO 

CONTRATO 

MODALIDADE 

OBJETO 

12(doze) meses 
Carmelita de Castro Silva (CONTRATANTE) 
Leandro Figueiredo de Castro (CONTRATADA). 

São Raimundo Nonato/PI, 09 de junho de 2020. 

Carmelita de Castro Silva 
Prefeita Municipal 
CONTRATANTE 

ld:OF8BCA5SAFFE4O3F 

• ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

CNPJ: 06.772.859/0001-03 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO 

CONTRA TO Nº 093/2021 ADESAO A A TA DE REGISTRO 
012/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº O 16/2020 
AQUISIÇAO PARCELADA DE INFORMATICA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO 
RAIMUNDO NONATO-PI E SUAS SECRETARIAS. 

CONTRATANTE MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, CNPJ N° 
06.772.859/0001-03 

CONTRATADO A.R. DOS SANTOS SUPRIMENTOS DE INFORMARICA CNPJ 
Nº 12.320.270/0001/000I-69 

FONTE DE RECURSO FPM, JCMS, FUNDEB 40%, FMAS, FMS E OUTROS 
RECURSOS PROPRIOS. 

VALOR R$ 37.3 10,00 (trinta e sete mil, trezentos e dez reais) 
DATA DA ASSINATURA 09 (nove) dias do mês de junho de 2021 
VIGENCIA 12( doze) meses 
SIGNATARIO Carmelita de Castro Silva (CONTRATANTE) 

Acãcio Romeiro dos Santos (CONTRATADA). 

São Raimundo Nonato/PI, 17 de setembro de 2020. 

Carmelita de Castro Silva 
Prefeita Municipal 
CONTRATANTE 

• 
ld :OF8BCA56AFFE4693 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

Portaria SEMEL Nº 02. de 08 de junho de 202 1. 

-
Fixa diretrizes para as Unidades Escolares da 
Rede Pública Municipal de E ns ino de SÃO 
RAIMUNDO NONATO-PI quanto ao processo d e 
avaliação n o ano letivo 202 J. 

A SECRTÁRI A MUNICIPAL D E E DUCAÇÃO D E SÃO RAIMUNDO NONATO , 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas. Em consonância 

com a Cons ti tu ição Federal. em seus artigos 205 e 207, e com a Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional 9.394/ 1996. no que dispõe os artigos 23. 24. 32. 34. considerando os 

Decretos M unicipais e a Resolução do Conselho Municipal de Educação N º 00 1/2020 e Parecer 

CME Nº 00 1/2020. 

RESOLVE: 
Art. 1°. Determinar a lteração para a sistemática de Avaliação da A prendizagem da Rede 

M unicipal. devido a implantação do Regime Especial de Atividades Pedagógicas não 

presenciais. mediadas ou não por tecnologia de informação e comunicação nas escolas da Rede 

Pública Municipal de Ensino. definindo e ssencialmente a manutenção das ati vidades 

pedagógicas sem presença de estudantes nas dependências escolare s. como preventiva à 

disseminação da doença COVID-19. 

Art. 2 º. Recomendar que durante o período de atividades pedagógicas não presenciai s. sejam 

realizadas avaliações qualitativas e orientar procedimento s de avaliação da aprendizagem 

considerando critérios qualitativos e quantitativos das atividades não presenc ias. 

Art. 3º. Esclarecer que. uma das principai s dificuldades na implementação das atividades 

pedagógicas não presenciais é o acompanhamento e monitoramento da aprend izagem dos 

estudante s . razão pela qual os professores. com o apoio da gestão escolar e coordenadores 

pedagógicos deverão adotar. no mínimo dois instrumento s de regis tros da aprendizagem e 

participação dos estudantes. conforme fichas de registro de atividades individuais fornecidas 

pela supervisão de ensino. 

Art. 4º Orientar a utilização de portfólio do conjunto das atividade s propostas em módulos 

(quinzenais) e planos de estudo como ferramentas para a avaliação do desempenho dos alunos 

da Educação Infantil e aqueles matriculados no Ens ino Fundamental. cabendo aos professores 

a responsabi lidade pela análise e preenchimento de fichas/relatórios de acompanhamento 

quinzenal. 

Art. 5º O processo de avaliação dos estudantes deverá ser processual e considerar todo período 

de aulas presenciais e não presenciais, desobrigando-se a aplicação de instrumentos ava1iativos 

em cada mês. 

Art. 6º Recomendar a realização de avaliação específica (AE) diagnóstica para junção com a 

avaliação qualitativa (AQ), onde os conceitos atribuídos às atividades não presenciais serão 

convertidos em notas. 

Art. 7° Avaliação Mensal (AM) 

Fica estabelecido que os resul tados das avaliações mensais expressos em notas que 

variam na escala de O a I O, sendo a junção de duas atividades quinzenais no primeiro 

semestre e três atividades quinzenais no segundo semestre. Para fins de acompanhamento 

discente estas devem ser registradas e consolidadas a cada mês nos doc umentos oficiais da 

escola. confonne prazo estipulado no calendário escolar. 

CADERNOS DE ATIVIDADES 
PARA CONVERSÃO EM PONTOS 

AVALIAÇÕES 

1 ª quinzena + 2 11 quinzena l ª aval iação 
(caderno de atividades 4 e 5) 

3" quinzena + 4' quinzena 2' avaliação 
(caderno de atividades 6 e 7) 

5 11 quinzena + 6:1 quinzena 3ª avaliação 
(caderno de atividades 8 e 9) 

7fl quinzena 4" avaliação 
(caderno de atividades I O= avaliacão diagnóstica) 

8' quinzena + 9' quinzena + 1 O" quinzena 5ª avaliação 
(caderno de atividades 11 , 12 e 13) 

1 l ªquinzena + 12ª quinzena + l 3ª quinzena 6" avaliação 
(caderno de atividades 14. 15 e 16) 

14" quinzena + 15' quinzena + 16·' quinzena 7ª avaliação 
(caderno de atividades 17. 18 e 19) 

17' quinzena + avaliação final (AE) 8' avaliação 

§ 1°. Avaliação Qualitativa (AQ) 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

276 Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 14 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXLI

-..c.v-1-ººs~ 
~ ; : , ~ 

0 l i 'ó 

=============================================-- -~ V :§. % ;:::;:e ~ 

ESTADO DO PIAUI • PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO NONATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER -

A avaliação qualitati va dirige o caminho da apre ndizagem. a evolução do a luno. o que 

cons truiu em um determinado tempo. durante a rea li z.ação das atividades não presenciais. Sendo 

assim. para cada conceito é recomendado a segu inte conversão: 

CONCEITO 

Desempenho satisfatório (C4) 

Desempe nho B o m (CJ) 

Desempenho Regular (C2) 

CONVERSAO EM PONTOS 

9 a 1 O pontos : a nalise se o aluno foi pontual na e ntrega 
e no recebimento das atividades; e no desempenho 
respondeu todas as questões. e demonstrou 
compreender de fonna satis fatória (mesmo com alguns 
erros) o aue foi orooosto. 
7 a 8 pontos: anali se se o aluno foi pontual na entrega 
e no recebimento das atividades; e no desempenho 
respondeu todas as ques tões. porém não demonstrou 
comoreender totalmente o aue foi orooosto. 
06 a 07 pontos: analise se o a luno foi pontual na entrega 
e no recebimento das atividades; e no desempenho se o 
estudante respondeu a lg umas questões. e demonstrou 
comoreender oarcialmente o aue foi orooosto. 
01 a OS pontos: a nalise se o aluno foi pontual na entrega 

Desempenho insatisfa tó rio (Cl) e no recebimento das atividades; e no desempenho se o 
estudante não respondeu as questões. e demonstrou não 
comoreender o oue fo i orooosto. 

Observação: A variação da escala em déc imos ficará a critério do professor. pois de acordo com as 
atividades analisadas oelo docente. esse ooderá estabe lecer oarâmetros. 

§ 2°. Avaliação Especifica (AE) 

Determinar que na aval iação escrita. os docentes considerem também a participação. 

engajamento dos estudantes. assim como o conjunto das ativ idades propostas com base nas 

habilidades trabal hadas mais efetivamente. cabendo aos mesmos a responsabi lidade de correção 

e junção com análise e preenchimento de fichas de acompanhamento do a luno. 

Art. 8° O registro da avaliação do processo de ensino e aprendizagem na Educação Infantil. no 

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais regular e na modalidade Educação de Jovens e 

Adultos será rea lizado por meio das fichas de rendimento da turma. considera ndo todo o 

acompanhamento. monitoramento. participação, interação e devolutivas das atividades 

realizadas pelos estudantes. 

Art. 9° Excepcionalmente para o ano letivo continuum 2020/2021. apenas os registros fei tos 

nos re latórios e fichas de acompanhamento dos alunos não serão considerados para fins de 

retenção do ai uno. 

A rt. 10º Excepcionalmente para o ano letivo de 2021. o aluno que não desenvolveu as 

atividades não presencia is em nenhum momento, sejam pelas atividades impressas ou 

tecnologias digitais (por meio dos grupos de m ensagens das turmas e das esco las). e após todas 

as ações de intervenção previstas no plano d e contingê n c ia como a Busca Ativa. será 

considerado desistente do ano/ fase de escolaridade e m que está matriculado. Para isso, a 

unidade escolar deverá junto ao Conselho de Classe analisar a situação e apresentar relatório 

sobre a s ituação do aluno à Secretaria Municipal de Educação. 

Parágrafo único: O disposto no caput deste anigo não se aplica à etapa da Educação Infantil. 

Art. 11 º Recuperação paralela (RP). 

A Recuperação Pa ra le la te rá caráter obrigatório e será realizada concomita nte ao 

processo de ensino e aprendizagem do ano de 2021 . sem especificação de data ou carga horária. 

atendendo às necessidades dos educandos no decorrer do ano letivo. conforme a LDB N º 

9394/96. Art. 24. Inciso V. alínea e , que trata da ··obrigatoriedade de estudos de recuperação. 

de preferência paralelos ao período letivo. 

P a r ágrafo único: Excepcionalmente no ano leti vo de 2021. não serão rea li zadas a recuperações 

semestrais. somente avaliação fina l. 

Art. 12° Orienta r a a plicação de um questionário bimestral com as famílias das crianças 

matriculadas na Educação Infantil. com o propósi to de conhecer o desenvolvimento de 

habilidades cognitivas. fisicas e socioemocionais e dispor de registros para inserir nos portfólios 

das crianças. 

Art. 13º Orientar a necessidade de levantamento dos níveis de alfabetização dos estudantes 

matriculados no 1°, 2° e 3° ano do Ensino Fundamenta l através da verificação presencial pelos 

professores no retorno das atividades com preenchimento das fichas de acompanhamento da 

leitura e escrita e realizar intervenções pedagógicas. 

Art. 14º Determinar que os docentes que atuam no Ensi no Fundamenta l (4º ao 9º ano) tenham 

a tenção aos critérios de promoção por meio de avaliações, projetos. provas ou exames que 

abordem rigorosame nte somente os objetos do conhecimento e habilidades que tenham sido 

efetivamente trabalhados por meio de aulas não presenciais e presenciai s. 

Art. ISº Reafirmar que é responsabilidade de cada professor o registro de acompanhamento 

dos alunos. por meio dos relatórios de acompanhamento para a Educação Infantil e das fichas 

para Ensi no Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da evolução nas ati vidades propostas 

realizadas. 

Art. t 6° Determinar prazos para envio de fichas de regis tro de acompanhamento da 

aprendizagem dos estudantes: conforme cronograma de cada quinzena. os professores deverão 

fazer o preenchimento das fichas de cada turma e enviá-las para a direção da escola; os gestores 

e coordenadores pedagógicos deverão fazer o preenchimento do mapa da escola e enviá-lo para 

a Secretaria Municipal de Educação. A Secretaria Municipal de Educação realizará reunião com 

as equipes de gestão para discussão dos resultados e elaboração de intervenções. Cada gestor 

escolar deverá reali zar~ no mínimo. uma reunião pa ra tratar sobre os resultados e propor ações 

de intervenção. 

Art. 17º Esclarecer que a melhoria dos processos de acompanhamento da aprendizagem. 

implicam ainda no retorno presencial parcial dos professores. Desse modo. cada docente deverá 

rea li zar suas atividades pedagógicas presencialmente nas datas e horários solicitados, na escola 

onde atua. Devendo a gestão de cada escola estruturar os horários e espaços. de modo a evitar 

a aglomerações, assim como aferir os registros da frequência de trabalho presencial e remoto 

dos funcionários e informá-los para a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 18º Deternlinar a realização de diagnósticos frequentes para detecção precoce do 

desengajamento dos al unos com maior risco de evasão; realização de busca ativa dos alunos 

que j á abandonaram a escola. por meio de diversas ações, entre elas a atuação dos professores 

e agentes educacionais itinerantes, assim como a realização de micro reuniões com as famílias 

de al unos suj eitos ao abandono escolar ou reprovação. 

Parágrafo único. As Unidades Escolares, com o supone da Secretaria Municipal de Educação, 

elaborarão. a panir de um diagnóst ico realizado. um plano de acompanhamento pedagógico 

(reforço escolar) que atenda aos estudantes que a presentarem maior defasagem em relação à 

aprendizagem. 

Art. 19º Os casos omissos nessa portaria serão tratados pela Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 20° Esta Ponaria entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as di sposições em 

contrário. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM PRA-SE. 

São Raimundo Nonato, 08 de junho de 202 l. 

NAILEGÓNÇALVES DE CASTRO 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer - SEMEL 

ld :09FEB47539D646FS 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO NONATO 
GABINETE DA PREFEITA 
CNPJ : 06.772.859/0001-03 São Raimundo Nonato 

N "'01-IM ..... ""°"')1("'°0 

PORTARIA N• 178/2021. DE 01 DE ,UNHO DE 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
RAIMUNDO NONATO - PI, ESTADO 
DO PIAUÍ, dispõe sobre a 
exoneração de servidor em cargo 
comissionado e dá outras 
providências. 

A Prefeita Municipal de São Raimundo Nonato - PI, Sr.• CARMELITA DE CASTRO 
SILVA, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 64, VI, da Lei Orgân ica 
Municipal. 

RESOLVE· 

Atl,_l,!. EXONERAR o servidor contratado FAGNER DE MACEDO SANTANA, 
com CPF: 037.873.793-71 e RG: 2.684.023, da função de COORDENADOR, lotado no 
Setor de Recursos Humanos, junto à Secretaria de Administração e Finanças do 
Município de São Raimundo Nonato - PI. 

Art. 2 2 • Revogam-se as disposições em contrário. 

~ A presente portaria surtirá seus efeitos a partir d a data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Gab inete da Prefeita Mu nicipal de São Ra imundo Nonato-PI , 01 de junho de 2021. 

d,, .......... -...;_ L---. v->- e.,.\.,.. s:' "'
CARMELITA DE CASTRO Sil.VA 

Prefeita Mwticipal 


